
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 135 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 29 de Setembro de 202362

SECRETARIA DO ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL
E QUALIDADE DE VIDA

SECRETARIA DO ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E QUALIDADE DE VIDA

Secretário: Tadeu Amorim de Barros Junior 
 

_ _ _

RESOLUÇÃO SEMESQV Nº 13, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E QUALIDADE DE VIDA - SEMESQV, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor.

RESOLVE:
Art. 1º . Divulgar o Demonstrativo de Planejamento Anual das Despesas de Custeio do órgão, instituído pelo ar-
tigo 4º do Decreto Rio nº 51972, de 31 de janeiro de 2023, através do Anexo I.

Art. 2.° . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I
Art. 5º do Decreto Nº 51.972, de 31 de janeiro de 2023

Demonstrativo de Planejamento Anual das Despesas de Custeio
Despesas de Caráter Não-Obrigatório

Órgão
2800

Data de Atualização
28/09/2023

R$ 
Natureza 

de
Despesa

Descrição
Poder

de Gasto
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Total
Programado

3.3.50.85
Contratos de 

Gestão
 28.269.224  -  -  -  3.385.279  2.053.588  348.673  3.753.982  206.339  1.030.341  6.530.005  5.742.949  5.218.068  28.269.224

3.3.90.06
Benefício Mensal 
ao Deiciente e ao 

Idoso
 3.213.320  -  434.997  225.661  242.251  246.561  254.206  261.886  265.291  263.711  361.428  339.173  318.156  3.213.320

3.3.90.14 Diárias  15.000  -  -  -  -  -  -  -  -  -  5.000  5.000  5.000  15.000

3.3.90.30
Material de 
Consumo

 98.698  -  126  1.232  114  5.352  51.072  -  1.165  290  35.823  1.762  1.762  98.698

3.3.90.32

Material, Bem ou 
Serviço para
Distribuição 

Gratuita

 140.000  30.900  -  -  -  -  -  -  -  -  54.550  54.550  -  140.000

3.3.90.33
Passagens e 

Despesas com 
Locomoção

 30.000  -  -  -  -  -  -  -  -  -  10.000  10.000  10.000  30.000

3.3.90.37
Locação de Mão 

de Obra
 93.930  6.999  -  6.999  6.999  6.999  13.998  6.999  6.999  6.999  10.309  10.309  10.321  93.930

3.3.90.39
Outros Serv. de 
Terceiros - PJ

 553.479  11.499  2.172  11.835  12.621  11.058  25.916  12.209  11.825  20.018  283.915  55.658  94.753  553.480

3.3.90.40

Serv. de 
Tecnologia de 

Informação
e Comunicação 

- PJ

 223.193  1.895  1.895  -  1.895  3.790  1.895  1.895  1.895  1.895  1.895  71.907  132.336  223.193

3.3.90.48
Outros Auxílios 
Financeiros a 

Pessoas Físicas
 288.000  -  45.000  22.500  22.500  24.000  24.000  24.000  24.000  24.900  26.550  25.700  24.850  288.000

3.3.91.39
Outros Serv. de 
Terceiros - PJ

 3.500  -  468  -  -  -  1.442  -  -  487  551  368  184  3.500

TOTAL  32.928.344  51.293  484.658  268.227  3.671.659  2.351.348  721.202  4.060.971  517.514  1.348.641  7.320.026  6.317.376  5.815.430  32.928.344

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

Secretário: Brenno Carnevale Nessimian 
 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO “P” Nº 317 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor,

RESOLVE:
Dispensar, com validade de 20 de setembro de 2023, ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA, matrículas 
30/851.356-6, da função gratiicada de Subchefe, símbolo A-DAI-4, código 041822, da 4ª Inspetoria da Guarda 
Municipal, da Coordenadoria Regional Oeste, da Subdiretoria Técnica de Ordenamento da Cidade, da Diretoria 
de Operações, da Inspetoria Geral, da Guarda Municipal do Rio de Janeiro.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 25/09/2023

Processo 04/150.422/2023 - DEFIRO o recurso e CANCELO a Notiicação de Lançamento Fiscal nº 215/2023 
e da guia-TAP nº 15859, com fundamento art. 98-A, III da lei nº 7.000/21

Processo 04/150.423/2023 - DEFIRO o recurso e CANCELO a Notiicação de Lançamento Fiscal nº 216/2023 
e da guia-TAP nº 15860, com fundamento art. 98-A, III da lei nº 7.000/21

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 01/09/2023
*Processo: 25/002.805/2021
AUTORIZO a celebração do Termo de Execução nº 64/2023 ao Contrato SEOP nº 37/2021, celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Ordem Pública e empresa Ticket Soluções HDFGT S.A, com vigência de 15/09/2023 a 
31/12/2023 no valor de R$ 430.468,00 (quatrocentos e trinta mil quatrocentos e sessenta e oito reais).
*Omitido no DO Rio de 04/09/2023

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 28/09/2023
PROCESSO EOP-PRO-2023/01021 - AUTORIZO a despesa referente à Gratiicação para Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, relativa ao mês de setembro de 2023, no valor de R$ 1.135,19 (um mil, cento e trinta e cinco reais e 
dezenove centavos)

PROCESSO Nº 25/001.522/2022 - Em face do exposto pela iscalização do Contrato nº 031/2022, às ls. 114 e 
116/117, aplico a empresa NEXFULL INFORMÁTICA E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA, CNPJ nº 19.803.264/0001-01, 
a sanção de multa no valor de R$ 1.400,67 (mil e quatrocentos reais e sessenta e sete centavos), bem como da 
Rescisão Unilateral e Administrativa, a partir do dia 23/08/2023, com fulcro no inciso II, art.156 da lei federal nº 
14.133/2021 c/c a cláusula décima sexta, alínea “b”, item 2 do contrato nº 031/2022 e inciso I do art. 137 da lei 
federal nº 14.133/2021 c/c a cláusula décima oitava do contrato nº 031/2022.

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE LICENCIAMENTO FISCALIZAÇÃO E CONTROLE URBANO
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

DEFIRO a inclusão do requerente no CUCA - CADASTRO ÚNICO DE COMÉRCIO AMBULANTE para futura 
pontuação, classiicação e possível convocação.

SMF-PRO-2023/07944 ANA PAULA ALVES LOPES
SMF-PRO-2023/15321 NILDSON FRUTUOSO MARTINS

PROCESSOS DEFERIDOS

SMF-PRO-2022/02566 JACIREMA DE BARROS SILVA PAVÃO
SMF-PRO-2023/11615 ALEXANDRE DE BARROS LIMA
SMF-PRO-2023/14816 RUAN DE ARAUJO SAMPAIO

PROCESSOS INDEFERIDOS

SMF-PRO-2023/03377 IVAN JORGE SOARES 
SMF-PRO-2023/14114 JOSE PAULO CADINHAS


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2023-09-29T05:14:05-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




